percentual máximo, a partir de 1º de março de 2005. 

Art. 21.  A partir de 1

o
 de março de 2005, as Funções Comissionadas do Banco Central - 

FCBC, criadas pelo art. 12 da Lei nº 9.650, de 1998, de códigos FDS-1, FDE-1 e FCA-1 serão devidas no 
valor de R$ 4.135,00 (quatro mil, cento e trinta e cinco reais), e as de códigos FDE-2 e FCA-2, no valor 
de R$ 3.184,00 (três mil, cento e oitenta e quatro reais), aos servidores nelas investidos.  

Art. 22.  O art. 11 da Lei n

o
 10.768, de 19 de novembro de 2003, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 11.  Os ocupantes dos cargos de Especialista em Recursos Hídricos e Especialista em

[...]

Central, com o objetivo de preservar a hierarquia remuneratória do Banco Central e 

assegurar remuneração condigna para esses servidores, compatível com suas 

atribuições e responsabilidades. 

8. Os servidores do Plano de Carreiras da Área de Ciência e Tecnologia - 

cerca de 39.928 (trinta e nove mil novecentos e vinte e oito servidores) -, por seu 

turno, serão contemplados com elevação dos percentuais da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT e  do adicional de 

titulação, de modo a permitir a valorização dos servidores que atuam diretamente na